... Si ad promovendum ecclesiarum imperii nostri statum nostra debet favorabilis esse su-
blimitas, multo favorabilius tranquillo earum statui providere tenemur que cappelle nostre 
sunt imperii speciales. Universi fidelibus ... volumus esse notum quod prepositus et cano-
nici cappelle nostre sancti Servatii in Traiecto, fideles nostri, tum proposita per quosdam 
eorum, tum transmissa per litteras, insinuacione monstrarunt attentius supplicando, qua-
tenus, quia pro scandalo et discentione vitandis, que pro rebus indivisis oriebantur sepius 
inter eos, ad subscriptam divisionem et certam concordiam devenerunt, videlicet ut idem 
prepositus et successores sui habeant amodo curiam de Megchelen et curiam de Duobus 
Montibus cum integritate sua et marcas decem et medietatem omnium placitorum in omni-
bus curiis, reliquas omnes vero curias canonici habeant cum universis proventibus et exer-
ceant pleno iure, de eis sicut voluerint ad eorum commodum disponentes, divisionem et 
concordiam ipsam assensu nostro approbare et de nostra confirmare gratia dignaremur. 
Nos igitur quieti eorum providere volentes et attendentes insuper, quod sublata de medio 
eorum materia discensionis et scandali divino cultui devocius instudebunt, supplicacioni-
bus suis duximus misericorditer annuendum; digno approbantes assensu et de nostra gratia 
confirmantes predictam divisionem et concordiam inter eos factum gratuita et spontanea 
voluntate, videlicet ut prepositus et successores sui habeant amodo curiam de Megchelen et 
curiam de Duobus Montibus cum integritate sua et marcas decem et medietatem omnium 
placitorum in omnibus curiis, reliquis vero curiis universis cum omnibus proventibus et 
medietate omnium placitorum cunctis eiusdem cappelle canonicis perpetuo reservatis. Pre-
sentis quoque privilegii auctoritate mandamus, quatenus nulla persona sublimis vel humi-
lis, ecclesiastica vel mundana, contra presentis approbationis et confirmationis nostre pagi-
nam venire presumat. Quod qui presumpserit centum marcas argenti se compositurum 
cognoscat, mediedatem camere nostre et reliquam medietatem passis iniuriam persolven-
dam. ... 

c. 1207. Proost Henricus van de Sint-Servaaskerk herroept de beden, die hij ten onrechte in de ver-
schillende banken heeft geheven. 2 

... Henricus Dei gratia prępositus ecclesię beati Servatii in Traiecto. Notum sit ... quod nos 
fortuna nobis adversante cum in arto essemus positi super solutione stipendiorum ad cano-
nicos ecclesię pertinentium, precarias voluimus facere in singulis curiis, ut mansionarii no-
bis darent unde fratribus possemus persolvere. Quod quia contra consuetudinem et iusti-
ciam esse noscebatur, idem mansionarii confugerunt ad ecclesiam beati Servatii de iniuria 
en violentia quęrimoniam proponentes. Nos autem, pro honore Dei et beati Servatii, pro 
petitione et instantia canonicorum et aliorum bonorum hominum factum hoc iniuriosum 
esse recognoscentes, effectui non mancipavimus et deinceps in perpetuum ab huiusmodi 
exactione eos penitus liberos et immunes esse concessimus, salva tamen consuetudine 
primę receptionis prępositi de novo introitu 3 suo. ... 
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d. 1315, januari 9. Hertog Jan III van Brabant heeft de homines en ingezetenen van de villae Vlij-
tingen, Lafelt, Ellicht en Hees in bescherming genomen. Die dorpen liggen buiten Maastricht in de 
proosdij van Sint Servaas, die onder het collatierecht van de hertog valt, en de hertog is superior 
advocatus van die dorpen. 1 

Cognoscunt etiam tam presentes quam posteri, quod nos homines et incolas villarum de 
Vleytingen, de Laefelt, de Elligh, de Heese extra Traiectum in prepositura sancti Servatii 
Traiectensis ad nostram collationem spectante consistentium, quarum sumus superior ad-
vocatus, in nostram suscepimus et suscipimus protectionem ac custodiam specialem ip-
sosque a quibuscumque gravaminibus, iniuriis, molestiis et violentiis eodem modo quo 
nostros oppidanos Traiectenses tueri ac defendere bona fide promittimus et tenemur. Quo 
circa (?) seneschallis, dapiferis, scultetis, balliviis, villicis ceterisque terrarum nostrarum 
iustitiariis, hominibus et subditis nostris, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, et special-
iter de Limburgia, de Dalhem, de Wassemberg et de Traiecto damus tenore presentium 
firmiter in mandatis, quatenus dictarum villarum de Vlytingis, de Lafelt, de Elligh et de 
Heeze hominibus et incolis, si opus fuerit et super hoc requisiti fuerint, subveniant et a 
quibuscumque gravaminibus, iniuriis, molestionibus, violentiis et oppressionibus terrarum, 
dominorum vel aliorum in expeditionibus per exercitus suos pro hospitiis in predictis villis 
procurandis et habendis vel alias quomodolibet faciendis predictos homines et incolas le-
gitime tueantur etiam armatu manu, si necesse fuerit, ipsos in personis et rebus viriliter 
defendendo. Insuper sculteto et iusticiariis nostris in Traiecto, qui sunt et pro tempore fuer-
int, precipimus et mandamus, quatenus singulis annis, si et prout opus fuerit, illis (?) pro 
pecunia a dictis villis nobis debita annuatim imponenda et talianda electi fuerint, favorabili-
ter assistant et illos, super quos huiusmodi pecunia imponetur ad satisfaciendum pro parte 
seu portione sibi imposita et ad providendum sibi de armis iuxta ordinationem ad hoc elec-
torum et suas facultates, etiam si necesse fuerit et super hoc requirantur, repellere non 
omittant. ... 

100. 1247, 1320: Dilsen en Ledebos 

a. 1247, juni. Graaf Arnold IV van Loon heeft een overeenkomst met het kapittel gesloten over de 
verdeling van het Ledebos, van het patronaatsrecht en van de hoofdcijns in de nieuwe villa bij Dil-
sen, en het gebruik van het stenen huis in ruil voor tiend, visserij en tol in de nova villa onder toe-
voeging van 20 marken. 2 

Nos ... ad perpetuum omnium memoriam volumus pervenire, quod cum silva de Lede diu 
pro indiviso iacuisset, cuius quarta pars ad decanum et capitulum ecclesie sancti Servatii 
Traiectensis pertinebat, tandem inter nos ac dictum capitulum ita convenit, quod predicta 
silva divideretur tali modo: 
- Quod de quarta que per divisionem in partem predicti capituli caderet, nos nostrique here-
des inperpetuum tertiam partem lignorum ac provenientium glandium, tertiam partem pre-
tii, si eam vendi contingeret, pro indiviso obtinebimus, duabus partibus predictorum per 
omnia dicto capitulo integre reservatis; arboribus vero predicte silve sublatis nos ac nostri 
heredes quartam partem in fundo cum omni utilitate, que ex eo pervenire poterit, habebi-
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mus, tribus partibus cum omni iure et utilitate pro indiviso predicto capitulo reservatis; silva 
per omnia nona parte tam in silva quam in fundo ecclesie Aquensi competente. Nos vero vel 
nostri heredes divisionem dictorum lignorum sive fundi sive utilitate predicti capituli petere 
non possimus nec impetrare. Facta itaque divisione prenotate silve, quarta pars predicti 
capituli sorte cecidit versus villam que Nederuteren nuncupatur, que pars de nostro ac 
prenotati capituli consensu legitimis terminis est specificata. 
- Ius autem patronatus ecclesie de nova villa iuxta Dilsene ad nos et nostros heredes ac ad 
predictum capitulum vicissim pertinebit, sicut ius patronatus veteris ecclesie ville de Dil-
sene ad nos et predictum capitulum noscitur pertinere. 
- Si qui vero mansionariorum dicti capituli vel qui in censu capitis eisdem tenentur in pre-
dicta nova villa burgenses effecti fuerint, censum capitalem et omnia iura, que ante solvere 
consueverunt, predicto capitulo persolvent, ita quod propter hoc quod in predicta nova villa 
burgenses fuerint, ius predicti capituli in nullo diminuatur. 
- Domum autem lapideam cum area attinente, certis terminis specificata, pro quinquaginta 
solidis, quos nos et nostri heredes predicto capitulo tenebamur annuatim assignare, tam pro 
piscatione que predictum capitulum contingebat in Mosa apud Dilsene, tam pro decima que 
occupata fuit per nove ville constructionem, quam pro theloneo, que omnia in predicta nova 
villa pertingebant, viginti etiam marcis nobis a predicto capitulo superadditis, nos prenomi-
nato capitulo commutavimus, permittentes ac nos nostrosque heredes, si per nos termina-
tum non fuerit, ad hoc obligantes, quod predictam domum cum area specificata a iure feo-
dali teneamur absolvere, ut ea predictum capitulum tamquam liberum allodium optineat, ac 
eis uti possit fossatorum circumvallatione ac aquarum circumductione, secundum quod 
eorum usibus competit ac voluntati. Ita tamen quod in nostrum ac successorum nostrorum 
preiudicium nulla ibidem fiat munitio nec alicui sine nostro vel heredum nostrorum con-
sensu dicta domus a predicto capitulo possit alienari. 
Hec itaque omnia nos laude et assensu Johanne comitisse uxoris nostre data fide pro nobis 
ac heredibus nostris inperpetuum inviolabiliter observare promisimus.  

b. 1320, juli 5. Overeenkomst over de splitsing van de kerk van Dilsen en de kapel van het castrum 
van Stokkem. Graaf Arnold V van Loon ziet af van zijn recht op de collatie van Dilsen, deken en 
kapittel van de Sint-Servaaskerk van hun rechten ten aanzien van de collatie van Stokkem. 1 

... Ad vestram volumus pervenire presentiam nos propter perpetue pacis concordiam super 
divisione et separatione ecclesie de Dylsen et capelle castri de Stochem nostrum unanimiter 
et concorditer dedisse et adhibuisse consensum et voluntatem in hunc modum, quod ad 
dictam capellam de Stochem pertinebunt et pertinere dinoscentur census et redditus anu-
ales infrascripti, videlicet in Vouderen in parochia de Rothem undecim libre parvorum tu-
ronensium, grosso turone pro sedecim parvis turonensibus computato; item in Hauwen 
quatuor libre eiusdem monete et duodecim capones cum censibus, quos census et redditus 
caponum predictorum protestamur et recognoscimus in Dylsen et Lanclor esse levandos et 
recipiendos. Et nos Arnoldus comes supradictus promittimus per presentes in collatione 
dicte ecclesie de Dylsen ab hac die in antea nichil iuris habere nec retinere dictos dominos 
decanum et capitulum quoquomodo in eadem impediendo, cum ad eos dicta collatio pleno 
iure dinoscatur pertinere. Et viceversa nos decanus et capitulum ecclesie beati Servatii pre-
dicte renunciamus omnibus et singulis iuribus, quibus collationem ecclesie et capelle castri 
de Stochem ad nobilem virum dominum Arnoldum comitem predictum spectantem nobis 
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competere aliquo modo possemus affirmare, fraude et dolo cessantibus in omnibus preno-
tatis. ... 

101. 1279, 1448: Berg 

a. 1279, september 6. Proost en convent van Sint Gerlach hebben met toestemming van de deken en 
het kapittel van de Sint-Servaaskerk een muur rond hun klooster gedeeltelijk op een strook grond 
van een allodium van die kerk gebouwd. 1 

... Noveritis nos litteras prepositi et conventus sancti Gerlaci ordinis premonstratensis super 
quodam contractu inter nos et ipsos habito recepisse per hec verba. 

Universis presentia visuris Willelmus prepositus totusque conventus sancti Gerlaci pre-
monstratensis ordinis salutem cum noticia veritatis. Noverint universi quod nos de con-
sensu et voluntate virorum venerabilium decani et capituli ecclesie sancti Servatii Traiecten-
sis murum qui ambit claustrum nostrum in allodio dicte ecclesie sancti Servatii fundavimus 
et locavimus ita videlicet quod in ea parte muri que respicit contra villam de Berghe tam in 
muro quam infra murum unum bonuarium terre secundum longitudinem et unam virga-
tam terre decem et septem videlicet pedes secundum latitudinem de dicto allodio optine-
mus de quo siquidem allodio pro certa recognitione duos denarios leodienses dicte ecclesie 
et in eius villa de Berghe proximo die dominico post festum sancti Andree apostoli in cen-
sum hereditare solvere promittimus et tenemur per predictam autem dicti allodii conces-
sionem nichil amplius iuris nobis recognoscimus acquisitum vel deinceps acquirendum in 
bonis ecclesie supradicte et hoc tenore presentium cui sigillum ecclesie nostre est appen-
sum protestamur. ...